Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025043000050

50

Nº 81, quarta-feira, 30 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURICURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158570

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23416.000083/2022-74.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS OURICURI. Contratado:
02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
02/2022 - tradutor e intérprete de libras, por mais 3 (três) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de e 15/05/2025 a 15/08/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º
8.666, de 1993.. Vigência: 15/05/2025 a 15/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 127.617,84. Data de Assinatura: 29/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão nº. 02/2025 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº. 09/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre; CONTRATADA: Maria Patrícia da
Silva; OBJETO: resolve extinguir o contrato de locação de serviços didático-pedagógicos a
partir de 22.04.2025 por solicitação da contratada, de acordo com o inciso II do Artigo 12
da Lei nº 8745 de 09.12.1993; DATA E ASSINATURA: 28.04.2025; Alexandre Fieno da Silva
pela CONTRATANTE; Maria Patrícia da Silva, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158137

Número do Contrato: 90029/2024.
Nº Processo: 23343.001884/2024-10.
Dispensa. Nº 226/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG. Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, de 30/04/2025 a 31/12/2025. Vigência: 30/04/2025 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 564.559,60. Data de Assinatura: 24/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2025).

EDITAL Nº 134/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o

resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor Substituto, que trata o Edital Nº 107/2025, de 07.04.2025:

Professor Substituto - Campus Muzambinho - Biologia - Ampla Concorrência

. . Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .MIRNA APARECIDA PEREIRA .100 .1º

. .FLAVIO DE VASCONCELOS CAMARGO .90 .2º

. .SELMA BELLUSCI .74 .3º

. .ANTONIO MARCOS OLIVEIRA TOLEDO .74 .4°

. .TALITA ANTONIA DA SILVEIRA .70 .5°

. .RENATO TADEU SILVA VIANA .68 .6°

. .JOSE NILTON DE ARAUJO GONCALVES .66 .7°

. .IBERE FARINA MACHADO .61 .8°

. .ANDRE LUIS MARTINS .60 .9°

. .WELLINGTON THADEU DE ALCANTARA AZEVEDO .60 .10°

. .FELIPE VIEIRA GUIMARAES .52 .11°

. .HELOISA HELENA LINHARES .50 .12°

. .JAQUELINE TAVARES RIBEIRO DE OLIVEIRA .50 .13°

. .BRUNO GABRIEL OLIVEIRA DO MONTE .49 .14°

. .GABRIEL MACEDO COSTA GUIMARES .30 .15°

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados

Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154810

Número do Contrato: 8/2021.

Nº Processo: 23501.000118/2021-25.

Pregão. Nº 3/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:

24.832.664/0001-85 - S G SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da

vigência do contrato nº 08/2021, por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, iv , da lei n.º

8.666, de 1993 e reajustar os preços do contrato, com fundamento na cláusula décima do

contrato, conforme previsto no item "11 - do reajuste" do termo de referência, pela

variação do índice de custo de tecnologia da informação (icti) apurado pelo instituto de

pesquisa econômica aplicada (ipea) em 7,21%.. Vigência: 07/05/2025 a 07/05/2026. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 14.633,10. Data de Assinatura: 28/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2025).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2025 - UASG 154809

Nº Processo: 23500.001912/2024-49.
Não se Aplica Nº 204/2025. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 05.422.000/0001-01 - ASSOCIACAO PRO-GESTAO DAS AGUAS DA BACIA
HIDROGRAFICA D. Objeto: O objeto deste contrato é a cessão de uso, a título oneroso, de
uma área medindo 24m² (vinte e quatro metros quadrados), compreendendo duas salas
(com as seguintes dimensões: sala 1 - onze vírgula sete metros quadrados e sala 2 - doze
vírgula três metros quadrados) situadas no prédio pedagógico, nas dependências do
ifsuldeminas campus poços de caldas, imóvel de propriedade da união.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 11/04/2025 a 10/04/2026. Valor Total: R$
18.000,00. Data de Assinatura: 11/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
EDITAL Nº 24, 28 DE ABRIL DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUATINS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria

REI/IFTO No
551/2022, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 12 de

maio de 2022,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei n.° 8.745, de 9 de

dezembro
de 1993, e da Portaria Normativa n.o 5/2019/REI/IFTO, de 12 de fevereiro de 2019,

publicada
no Boletim de Serviço Eletrônico em 13 de fevereiro de 2019, torna pública a

abertura do
Processo Seletivo Simplificado de Formação de Cadastro de Reserva para

Contratação de
Professor Substituto para o Campus Araguatins, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e
Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir: 1. Período de

impugnação
do edital: de 00:00 às 23:59 de 05/05/2025; 2. Período de inscrição: 00:00 do dia

06/05/2025 às
23:59 do dia 16/05/2025; 3. Função pública: Professor Substituto; 4. Formação de

Cadastro de
Reserva para Contratação de Professor Substituto para o Campus Araguatins do

IFTO; 5.
Áreas: Química e Linguagens; 6. Regime de Trabalho: 40 horas semanais, conforme

a vaga; 7.
Taxa de inscrição: gratuita; 8. Prazo do contrato: até 12 (doze) meses, prorrogável

por até igual
período. O prazo de validade da seleção é de 1 (um) ano, prorrogável por mais 1

(um) ano no
interesse da administração, contados a partir da data da homologação do resultado

no Diário
Oficial da União. As informações sobre habilitação mínima exigida para

contratação,
remuneração, benefícios, cronograma do certame, lotação, horário de trabalho,

atribuições do
profissional contratado, proibições, procedimentos de inscrição e seleção estão

especificadas
no inteiro teor do Edital No 24/2025/AGT/REI/IFTO, de 28 de abril de 2025,

disponível no
endereço eletrônico http://wwww.ifto.edu.br/araguatins.

CLAUDIO DE SOUSA GALVÃO
Diretor-geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-30T02:25:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial